
　　       　（単位：円）

　　　　    　科　　　　　目 当   年   度 前   年   度 増       減

Ⅰ資産の部

   １．流動資産

　　　現金預金 11,950,904 14,649,727 △ 2,698,823

　　　　現金 651,772 282,429 369,343

　　　　普通預金 11,299,132 14,367,298 △ 3,068,166

　　　棚卸資産（家畜） 6,601,430 6,001,430 600,000

流動資産合計 18,552,334 20,651,157 △ 2,098,823

　２．固定資産

　　(1)  基本財産

　　　   土地 88,500,000 88,500,000 0

基本財産合計 88,500,000 88,500,000 0

　　(2)  特定資産

　　   　退職給付引当資産 51,630,900 45,297,750 6,333,150

   　　　預り敷金積立資産 17,059,940 17,059,940 0

              投資有価証券等 1,270,669,929 1,377,802,903 △ 107,132,974

特定資産合計 1,339,360,769 1,440,160,593 △ 100,799,824

　　(3)  その他固定資産

　　　　土地 41,811,835 41,811,835 0

　　　　建物 53,771,175 56,256,044 △ 2,484,869

　　　　建物付属設備 3,484,722 3,512,703 △ 27,981

　　　　構築物 8 8 0

　　　　機械装置 3,511,137 300,527 3,210,610

　　　　車両運搬具 8 8 0

　　　　器具備品 3,426,070 129,160 3,296,910

　　　　家畜 3,060,031 3,490,227 △ 430,196

　　　　投資有価証券等 60,000,000 60,000,000 0

　　　その他固定資産合計 169,064,986 165,500,512 3,564,474

固定資産合計 1,596,925,755 1,694,161,105 △ 97,235,350
　　　　　　  資産合計 1,615,478,089 1,714,812,262 △ 99,334,173

Ⅱ 負債の部

    １．流動負債

　　　　未払金 930,800 2,776,586 △ 1,845,786

　　　　前受金 2,449,040 2,404,511 44,529

　　　　預り金 450,142 726,064 △ 275,922

流動負債合計 3,829,982 5,907,161 △ 2,077,179

    ２．固定負債

　　　　退職給付引当金 51,630,900 45,297,750 6,333,150

　　　　預り敷金 17,059,940 17,059,940 0

固定負債合計 68,690,840 62,357,690 6,333,150

                        負債合計 72,520,822 68,264,851 4,255,971

Ⅲ  正味財産の部

    １．指定正味財産 0 0 0

    ２．一般正味財産 1,542,957,267 1,646,547,411 △ 103,590,144

　　　　（うち基本財産への充当額） ( 88,500,000 ) ( 88,500,000 ) ( 0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 1,270,669,929 ) ( 1,377,802,903 ) ( △ 107,132,974 )

正味財産合計 1,542,957,267 1,646,547,411 △ 103,590,144

　   　　　　  負債及び正味財産合計 1,615,478,089 1,714,812,262 △ 99,334,173

貸 　 借 　 対 　 照  　表
令和2年3月31日現在
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　　       　（単位：円）

　　　　    　科　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ資産の部

   １．流動資産

　　　現金預金 0 0 11,950,904 0 11,950,904

　　　　現金 0 0 651,772 0 651,772

　　　　普通預金 0 0 11,299,132 0 11,299,132

　　　棚卸資産（家畜） 6,601,430 0 0 0 6,601,430

           会計間勘定 0 19,075,555 94,748,404 △ 113,823,959 0

流動資産合計 6,601,430 19,075,555 106,699,308 △ 113,823,959 18,552,334

　２．固定資産

　　(1)  基本財産

　　　   土地 30,090,000 48,675,000 9,735,000 0 88,500,000

基本財産合計 30,090,000 48,675,000 9,735,000 0 88,500,000

　　(2)  特定資産

　　   　退職給付引当資産 35,356,580 4,801,930 11,472,390 0 51,630,900

   　　　預り敷金積立資産 0 17,059,940 0 0 17,059,940

　　　   投資有価証券等 499,357,034 0 771,312,895 0 1,270,669,929

特定資産合計 534,713,614 21,861,870 782,785,285 0 1,339,360,769

　　(3)  その他固定資産

　　　　土地 41,811,835 0 0 0 41,811,835

　　　　建物 32,582,425 17,590,657 3,598,093 0 53,771,175

　　　　建物付属設備 2,635,300 705,179 144,243 0 3,484,722

　　　　構築物 8 0 0 0 8

　　　　機械装置 3,511,137 0 0 0 3,511,137

　　　　車両運搬具 8 0 0 0 8

　　　　器具備品 3,426,064 1 5 0 3,426,070

　　　　家畜 3,060,031 0 0 0 3,060,031

               投資有価証券等 0 0 60,000,000 0 60,000,000

　　　その他固定資産合計 87,026,808 18,295,837 63,742,341 0 169,064,986

固定資産合計 651,830,422 88,832,707 856,262,626 0 1,596,925,755
　　　　　　  資産合計 658,431,852 107,908,262 962,961,934 △ 113,823,959 1,615,478,089

Ⅱ 負債の部

    １．流動負債

　　　　未払金 0 930,800 0 0 930,800

　　　　前受金 0 2,449,040 0 0 2,449,040

　　　　預り金 379,548 0 70,594 0 450,142

               会計間勘定 113,823,959 0 0 △ 113,823,959 0

流動負債合計 114,203,507 3,379,840 70,594 △ 113,823,959 3,829,982

    ２．固定負債

　　　　退職給付引当金 35,356,580 4,801,930 11,472,390 0 51,630,900

　　　　預り敷金 0 17,059,940 0 0 17,059,940

固定負債合計 35,356,580 21,861,870 11,472,390 0 68,690,840

                        負債合計 149,560,087 25,241,710 11,542,984 △ 113,823,959 72,520,822

Ⅲ  正味財産の部

    １．指定正味財産 0 0 0 0 0

    2．一般正味財産 508,871,765 82,666,552 951,418,950 0 1,542,957,267

　　　　（うち基本財産への充当額） ( 30,090,000 ) ( 48,675,000 ) ( 9,735,000 ) ( 0 ) ( 88,500,000 )

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 499,357,034 ) ( 0 ) ( 771,312,895 ) ( 0 ) ( 1,270,669,929 )

正味財産合計 508,871,765 82,666,552 951,418,950 0 1,542,957,267

　   　　　　  負債及び正味財産合計 658,431,852 107,908,262 962,961,934 △ 113,823,959 1,615,478,089

貸  借  対  照  表  内  訳  表
令和2年3月31日現在
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１．重要な会計方針

　(1) 有価証券の評価基準及び評価方法
            満期保有目的の債券　････　償却原価法により評価している。
　　　その他有価証券　････　時価法により評価している。

    (2) 棚卸資産（家畜）の評価基準及び評価方法
            個別法による原価基準を採用している。

　(3) 固定資産の減価償却の方法
 　　　平成19年3月31日以前に取得したもの　････　旧定額法を採用している。
 　　　平成19年4月1日以降に取得したもの　････　定額法を採用している。

　(4) 退職給付引当金の計上基準
　　　 役職員の退職給与の支給に備えるため、当期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。　 

　(5) リース取引の処理方法　
　　　 ファイナンスリース取引　
　　　　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、
　　　　通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

　(6) 消費税等の会計処理
          　税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

        基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　        目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

円

　基本財産

　　土　　　 　   地 88,500,000 0 0 88,500,000

小           計 88,500,000 0 0 88,500,000

　特定資産

　　退職給付引当資産 45,297,750 7,930,900 1,597,750 51,630,900

　　預り敷金積立資産 17,059,940 0 0 17,059,940

        投資有価証券等 1,377,802,903 0 107,132,974 1,270,669,929

小           計 1,440,160,593 7,930,900 108,730,724 1,339,360,769

合　　   計 1,528,660,593 7,930,900 108,730,724 1,427,860,769

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　        目 当期末残高

円

　基本財産

　　土                   地 88,500,000 ( 0 ) ( 88,500,000 ) ( 0 )

小           計 88,500,000 ( 0 ) ( 88,500,000 ) ( 0 )

　特定資産

　　退職給付引当資産 51,630,900 ( 0 ) ( 0 ) ( 51,630,900 )

　　預り敷金積立資産 17,059,940 ( 0 ) ( 0 ) ( 17,059,940 )
        投資有価証券等 1,270,669,929 ( 0 ) ( 1,270,669,929 ) ( 0 )

小           計 1,339,360,769 ( 0 ) ( 1,270,669,929 ) ( 68,690,840 )

合　　   計 1,427,860,769 ( 0 ) ( 1,359,169,929 ) ( 68,690,840 )

(うち指定正味財産
からの充当額)

(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に対応する額)

円 円 円

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、改正平成21年10月16日　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

円 円 円
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４．担保に供している資産

　　該当なし

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

  　 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

円 円 円

建 　  　　      物 230,658,436 176,887,261 53,771,175

建 物 付 属 設 備 97,670,047 94,185,325 3,484,722

構         築        物 28,471,021 28,471,013 8

機    械    装     置 17,602,731 14,091,594 3,511,137

車   両  運  搬  具 11,112,100 11,112,092 8

器     具    備    品 16,261,408 12,835,338 3,426,070

家   　              畜 18,382,395 15,322,364 3,060,031

合　　　計 420,158,138 352,904,987 67,253,151

６．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

       満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科　　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

円 円 円

  外国債券

　CDC   Ixis  Capital  Markets 100,000,000 160,527,000 60,527,000

    ヨーロッパファイナンス外債他４件 535,510,000 416,686,056 △ 118,823,944

合　　　計 635,510,000 577,213,056 △ 58,296,944
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１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

目的使用 その他

円 円 円 円 円

退職給付引当金 45,297,750 7,930,900 1,597,750 0 51,630,900

附属明細書

財務諸表に対する注記の２．に記載のため、省略。

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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